*Cur si unum contrarium existat, alterum quoque existere in rerum natura debeat.*

Duo hic aduerte: alterum est terram et ignem non dici ab Aristotele contraria per se, cum substantiae tali contrarietate uacent, sed contraria ex accidente, hoc est, ratione affectionum sibi mutuo aduersantium, has uero ait Aristoteles esse grauitatem et quietem, ex parte terrae, motum et leuitatem, ex parte ignis. Nam Terra est summe grauis et in medio mundi perpetuo quiescit; ignis est summe leuis semperque in gyrum uoluitur ad Lunae concaua. Habent autem sese huiusmodi affectiones tamquam priuatio et habitus, proindeque tamquam aliquid posterius et prius, quia grauitas est deterior leuitate et quies motu. Vnde etiam facile quiuis intelleget nec affectiones ipsas, ratione quarum ignis et terra hic ab Aristotele contraria uocantur, proprie contrarias esse, cum proprie contraria sint entia positua, qualia non sunt motus et quies.

*Quo sensu ignis et terra dicantur ab Aristotele contraria.*

*Terra summe grauis.*

Alterum est, ex eo quod detur in rerum natura unum contrarium, non sequi absolute dari aliud: sed, spectata perfectione uniuersi, quae eiusmodi contraria deponit, item, quia, cum in materia sit potentia naturalis ad formas contrarias, conueniens est reduci aliquando ad actum eiusmodi potentiam, proindeque dari in

de acordo com a natureza, uma vez que a violência atinge a coisa no seu ser e condição natural antes de esta estar constituída e é algo que desta se distancia e afasta. Com isto torna-se evidente que, se o movimento do céu for eterno, a terra deve manter-se sempre em repouso no meio do mundo, assunto sobre o qual muito se dirá no decurso desta obra. Encontramos aqui o conhecido axioma filosófico de “nada violento dura para sempre”, que Aristóteles transmitiu também no livro I, c.. 2, texto 15 desta obra, e cuja interpretação discuti nas *Questões Acerca da Potência*, q. 4, a. 1, e *in 3*, d. 13, q. 2, a. 2; Capréolo, *in 3*, d. 27, q. 1, a. 3; e também [Pietro d’ Abano], no *Conciliator Differentiarum*, diferença 14, e, com maior cópia de palavras, Zimara, nos seus *Theoremata*, proposição 19. Sobre este assunto também escrevemos algo na *Meteorologia*.

d. *At si terram*: Se existe terra, é mister que também na natureza exista fogo, é algo que pretende provar porque os contrários apresentam uma força e condição tal que, se se admite um, deve também supor-se a existência do outro. A causa disto é porque, de dois contrários, um [P. 154] possui uma perfeição maior, o outro uma menor, e este é como uma privação do outro e, segundo a ordem da natureza, o último; mas, se existe aquilo que é o segundo, é mister que também se dê aquilo que é o primeiro. Logo, uma vez que a terra e o fogo são contrários e a terra é posterior ao fogo, segue-se corretamente que, se a Terra se encontrar no meio do mundo, o fogo também ali se eleva.